
�  Comunicazione Prefettura ex art. 135                                     

      D.Lgs. 267/2000 

 

 

 

 
COMUNE DI ROSSANO VENETO 

PROVINCIA DI VICENZA 
-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: 

L’anno duemilaquattordici  addì  CINQUE  del mese di DICEMBRE,  nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei Signori:    

                                                                                         Presenti            Assenti 

 

1.  MARTINI MORENA           -  Sindaco           *                                                                                       

2.  CAMPAGNOLO GIORGIO     -  Assessore                                      *      

3.  MARINELLO UGO                    “                                      *                         

4. GANASSIN PAOLA                             “            *                             

5. ZONTA MARCO                        “                                 *                              

 

 

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale   ZANON Dott. Giuseppe. 

Il  Sindaco MARTINI Dott.ssa Morena assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

COPIA WEB  
Deliberazione   N. 177 
 in data 05/12/2014 
 Prot. N.  17207 

 

 
PROROGA AL 30 GIUGNO 2015 DELL’ACCORDO FRA IL COMUNE DI ROSSANO 
VENETO, L’AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI VICENZA E L’ISTITUZIONE 
PUBBLICA CULTURALE BIBLIOTECA BERTOLIANA PER IL SERVIZIO 
BIBLIOTECARIO PROVINCIALE DI VICENZA.  



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

 

 
OGGETTO: PROROGA AL 30 GIUGNO 2015 DELL’ACCORDO FRA IL COMUNE DI 
ROSSANO VENETO,  L'AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI VICENZA E 
L'ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE BIBLIOTECA BERTOLIANA PER IL SERVIZIO 
BIBLIOTECARIO PROVINCIALE DI VICENZA. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
PREMESSO che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n° 10 del 20.01.2010 è stato approvato 
l’Accordo con l’Amministrazione Provinciale di Vicenza e l’Istituzione Pubblica 
Culturale Biblioteca Bertoliana per la gestione del Servizio Bibliotecario 
Provinciale di Vicenza, per il periodo 01.01.2010/31.12.2014; 

 

- l’accordo prevedeva un quadro di riferimento entro il quale dovevano essere 
determinate le future caratteristiche tecniche della cooperazione tra le 
biblioteche della provincia stabilendo, nella fase di transizione, i seguenti costi di 
gestione: 

 

• €   2,50 per la catalogazione di ogni unità documentaria; 
• € 800,00 annui per il servizio di prestito interbibliotecario con due passaggi 

settimanali del furgone-bibliobus; 
 

- l’art. 11 del citato accordo prevedeva, entro tre mesi dalla sua entrata in vigore, 
la predisposizione da parte dell’organo di indirizzo e di controllo politico-
amministrativo,  di un atto di indirizzo per l’innovazione tecnologica, per i servizi 
del sistema bibliotecario vicentino e per il catalogo unico, nonché, entro i tre 
mesi successivi la predisposizione da parte della Commissione Tecnica, del 
capitolato tecnico di sistema come base per la realizzazione della rete 
geografica delle biblioteche vicentine;  

 

- le biblioteche, in attesa della costituzione della nuova rete geografica, si sono 
organizzate in modo autonomo realizzando di fatto il progetto di due sotto-reti 
geografiche in base all’uso dello stesso software di gestione: ClavisNG, alla 
quale partecipa anche il Comune di Rossano Veneto, e la rete che utilizza 
Zetesis; 

 

- le due reti, pur utilizzando ognuna una propria piattaforma tecnologica del tutto 
separata dalla Bertoliana, hanno continuato ad utilizzare i servizi di 
catalogazione e trasporto interbibliotecario previsti dall’accordo sottoscritto nel 
2010; 

 

- la Provincia di Vicenza, nell’anno 2013, dopo una serie di incontri con le 
amministrazioni, ha proposto ai comuni l’adesione ad un progetto di rete 
unificata dei servizi on-line del Servizio Bibliotecario Provinciale Vicentino 
(SBPV), tramite l’adesione al Polo Regionale Veneto del Servizio Bibliotecario 
Nazionale (SBN), che prevede l’utilizzo, per tutte le biblioteche, del software 
gestionale SOL della ditta DataManagement (giusta lettera con allegata  
relazione prot. 76251 del 22.10.2013); 

 



- nella menzionata comunicazione della Provincia, non era presente una formale 
proposta di adesione al progetto SBN, dato che era ancora in corso l’iter di 
revisione della convenzione con la Regione (risalente al 2008) che i comuni 
avrebbero dovuto sottoscrivere, ma bensì veniva  chiesta una dichiarazione di 
intenti per la futura adesione una volta terminato  l’iter di revisione della 
convenzione stessa; 

 

- Il Comune di Rossano Veneto con nota prot. 15281 del 05.11.2013 ha inviato la 
propria dichiarazione dell’intenzione di aderire, riservandosi di approvare la 
proposta definitiva   non appena si fosse concluso l’iter amministrativo in corso a 
livello regionale; 

 

- Nella citata relazione la Provincia specificava che, dopo la decisione in merito 
alla rete unificata dei servizi on-line, sarebbero stati valutati, in dialogo, modalità 
e costi dei servizi di trasporto, catalogazione ed eventuali altri servizi richiesti e 
prevedeva la realizzazione della nuova rete geografica secondo il seguente 
cronoprogramma: 

• lettera di adesione al Polo Regionale da parte dei Comuni entro il 6 
novembre 2013 (obiettivo realizzato); 

• entro il 2014: fusione dei cataloghi esistenti (obiettivo non realizzato); 

• entro giugno 2014: prima pulizia del catalogo, formazione degli operatori e 
attivazione dei servizi per la rete Clavis entro giugno 2014, ed entro 
dicembre 2014 per la rete Zetesis (obiettivo non realizzato); 

 
PRESO ATTO che la Provincia di Vicenza, nelle more del completamento del progetto per 
la costituzione della rete unificata provinciale dei servizi bibliotecari on-line, finalizzata 
all’ingresso dei Comuni nel Polo regionale Veneto SBN, impossibilitata per varie ragioni, a 
mantenere il cronoprogramma messo a punto nella relazione di cui sopra, ha deciso di 
proporre ai Comuni aderenti la proroga dell’Accordo in scadenza il 31 dicembre 2014 fino al 
30 giugno 2015 (deliberazione del Commissario Straordinario nell’esercizio dei poteri della 
Giunta Provinciale n°  159 del 22.09.2014); 
 
VALUTATO che, allo stato attuale, il progetto della rete unificata provinciale mediante 
l’adesione al Polo Regionale Veneto SBN, debba essere ulteriormente specificato e 
dettagliato con l’indicazione degli effetti costi di impianto e di gestione dei servizi per i 
comuni aderenti, allo scopo di valutare l’efficienza e l’economicità, in modo particolare per i 
servizi rivolti all’utenza; 
 
RITENUTO necessario, al fine di garantire la continuità dei servizi di catalogazione e 
trasporto interbibliotecario in essere, prorogare l’accordo con l’Amministrazione Provinciale 
di Vicenza e l’Istituzione Pubblica Culturale Biblioteca Bertoliana, riservandosi la facoltà di 
valutare in base ai tempi, metodi, tecnologie e costi che dovranno essere dettagliatamente 
specificati e comunicati entro il 30 giugno 2015, l’opportunità di aderire o meno al progetto 
di rete regionale SBN; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” e successive modifiche e integrazioni: 
 
 

D E L I B E R A 
 

1 di approvare la proroga dell’Accordo con l’Amministrazione Provinciale di Vicenza e 
l’Istituzione Pubblica Culturale Biblioteca Bertoliana per la gestione del Servizio 
Bibliotecario Provinciale di Vicenza,  fino alla nuova scadenza fissata al 30 giugno 
2015; 

 



2 di riservarsi, dopo attenta valutazione dei tempi, metodi e costi che dovranno essere 
ben specificati e comunicati entro il 30 giugno 2015, di aderire o meno al progetto di 
rete regionale SBN; 

 
3 di autorizzare il Responsabile dell’Area Affari Generali a compiere tutti gli atti necessari 

alla proroga del predetto Accordo, nonché all’esecuzione dei relativi impegni di spesa 
nel Bilancio di Previsione 2015. 

 
* * * * * * * 

 
 
Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi 
dell’art. 49,  
 
comma 1 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267: 
 
 
VISTO, si esprime parere favorevole  in ordine alla regolarità tecnica. 
 

Il Responsabile Serv. Tecnico 
F.to Dott. Giuseppe Zanon 

 
 
 
 

♦ VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ex Art. 151, 
comma 4° del D. Lgs. 267/2000. 
 

                                                                                     Il Responsabile Servizio Contabile 
e Gestione delle Entrate 

F.to Dott. Giuseppe Zanon 
 
 
 

 
  

- Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione suestesa. 

- La Giunta Comunale con votazione palese favorevole unanime la approva. 
 
 
 
▪ Data la necessità di procedere con urgenza alla proroga dell’accordo, al fine di garantire 
la continuità della gestione dei servizi bibliotecari, con separata votazione palese, 
favorevole e unanime la Giunta Comunale approva e dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma IV del Decreto Legislativo 
267/2000. 
 
 
 

 
 
 
 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

   
                  IL  PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE   
F.TO  MARTINI Dott.ssa Morena               F.TO     ZANON Dott. Giuseppe       
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
N.  1264    Reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 12/12/2014 all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici 

giorni consecutivi.  

Lì 12/12/2014 

                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                           F.TO    ZANON Dott. Giuseppe   
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

� Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

*   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  

sospensione/annullamento 

per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi dell'art. 134 del  D.Lgs 

267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 


